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Региональные налоговые льготы для ветеранов 
боевых действий (Мурманская область) 

Льгота по налогу на имущество физических лиц: 

полное освобождение от уплаты налога в отношении одного объекта 
налогообложения каждого вида: квартиры (либо комнаты), жилого дома, гаража 
или машино-места, а также в отношении одного хозяйственного строения 
(сооружения) площадью до 50 кв. метров, которое расположено на земельном 
участке, предоставленном для ведения личного подсобного хозяйства, дачного 
хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного 
строительства. 

Заявление направляется в любой налоговый орган с 
приложением копии удостоверения ветерана боевых 
действий. 
 

При наличии одновременного статуса ветерана боевых 
действий и участника СВО с заявлением о 
предоставлении льготы необходимо представить копию 
удостоверения ветерана боевых действий и документа 
(справки), подтверждающей факт направления для 
участия в СВО. 

До 31 марта 
необходимо 
представить заявление 

Заявление можно представить лично, по почте, через МФЦ либо через 
сервис «Личный кабинет налогоплательщика для физических лиц». 

Льгота по транспортному налогу: 

полное освобождение от уплаты транспортного налога за одно транспортное 
средство, мощность двигателя которого является наибольшей,  из 
зарегистрированных на указанных лиц. 

Льгота по земельному налогу: 

Налоговая база по земельному участку, принадлежащему ветерану боевых 
действий, уменьшается на величину кадастровой стоимости 600 кв. м площади 
этого участка. Налоговый вычет предоставляется только в отношении одного 
земельного участка по выбору налогоплательщика. 


